Постановление Правительства Ленинградской
области от 29.08.2024 N 591

"О внесении изменений в постановление
Правительства Ленинградской области от 7

марта 2013 года N 65 "Об оказании
бесплатной юридической помощи на
территории Ленинградской области"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 02.10.2024

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 августа 2024 г. N 591

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 7 МАРТА 2013 ГОДА N 65
"ОБ ОКАЗАНИИ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года N 65 "Об
оказании бесплатной юридической помощи на территории Ленинградской области" изменения согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя
Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области

А.Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства

Ленинградской области
от 29.08.2024 N 591

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 7 МАРТА 2013 ГОДА N 65
"ОБ ОКАЗАНИИ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"

1. Наименование после слов "Ленинградской области" дополнить словами "в рамках
государственной программы Ленинградской области "Социальная поддержка отдельных категорий
граждан в Ленинградской области".

2. В пункте 5 слова "определения объема и" исключить.

3. В приложении 4 (Порядок предоставления из областного бюджета Ленинградской области
субсидии Адвокатской палате Ленинградской области на оказание бесплатной юридической помощи на
территории Ленинградской области):

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

"1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса
Российской Федерации и устанавливает цели, условия и порядок предоставления из областного бюджета
Ленинградской области субсидии Адвокатской палате Ленинградской области на возмещение затрат на
оплату труда адвокатов, оказавших бесплатную юридическую помощь гражданину в рамках
государственной системы бесплатной юридической помощи, включенных в опубликованный список
адвокатов, участвующих в деятельности государственной системы бесплатной юридической помощи на

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.10.2024

Постановление Правительства Ленинградской области от
29.08.2024 N 591
"О внесении изменений в постановление Правительств...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100003
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100003
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100410
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100410
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100500
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100500
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100501
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100501
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=480810&amp;dst=103431
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=480810&amp;dst=103431
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

территории Ленинградской области (далее - адвокат), и компенсацию расходов адвокатов на оказание
бесплатной юридической помощи (далее - оплата труда адвокатов и компенсация их расходов).

Способом предоставления субсидии является возмещение затрат.

Субсидия предоставляется на оплату труда адвокатов и компенсацию их расходов в связи с
оказанием гражданам бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной
юридической помощи на территории Ленинградской области.";

пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

"1.3. Субсидия предоставляется в целях обеспечения оказания гражданам бесплатной юридической
помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи на территории
Ленинградской области.";

пункт 2.9.1 признать утратившим силу;

пункт 2.13 изложить в следующей редакции:

"2.13. Результатом предоставления субсидии является - обеспечено оказание гражданам
бесплатной юридической помощи в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 21 ноября 2011
года N 324-ФЗ либо статьей 3 областного закона от 18 апреля 2012 года N 29-оз.";

абзац третий раздела 3 признать утратившим силу.

4. В приложении 5 (Порядок определения объема и предоставления из областного бюджета
Ленинградской области субсидии Нотариальной палате Ленинградской области на возмещение затрат
нотариусам оплаты нотариальных действий, совершенных ими бесплатно в рамках государственной
системы бесплатной юридической помощи на территории Ленинградской области):

в наименовании и пункте 1.1 слова "определения объема и" исключить;

пункт 1.1 дополнить абзацем следующего содержания:

"Способом предоставления субсидии является возмещение затрат. Субсидии предоставляются на
осуществление нотариусами нотариальных действий, совершенных ими бесплатно в связи с оказанием
гражданам бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической
помощи на территории Ленинградской области.";

пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

"1.2. Компенсацией оплаты нотариальных действий в настоящем Порядке является субсидия из
областного бюджета, предоставляемая в целях осуществления нотариусами нотариальных действий,
совершенных ими бесплатно в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, в
соответствии со статьей 19.1 Федерального закона от 21 ноября 2011 года N 324-ФЗ "О бесплатной
юридической помощи в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 21 ноября 2011 года N
324-ФЗ).";

пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

"1.4. Субсидия предоставляется в целях осуществления нотариусами нотариальных действий по
удостоверению доверенностей на представление государственными юридическими бюро и адвокатами,
являющимися участниками государственной системы бесплатной юридической помощи, интересов
граждан в судах, государственных и муниципальных органах, организациях в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации о нотариате.";

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:

"2.2. Субсидия предоставляется на основании заявки Нотариальной палаты Ленинградской области
при соблюдении получателем субсидии Ленинградской области следующих условий:

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.10.2024

Постановление Правительства Ленинградской области от
29.08.2024 N 591
"О внесении изменений в постановление Правительств...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100332
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100332
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100524
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100524
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100384
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100384
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=451733
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=451733
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=290496&amp;dst=100078
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=290496&amp;dst=100078
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100530
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100530
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100419
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100419
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100419
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100419
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100421
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100421
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100421
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100421
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100422
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100422
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=451733&amp;dst=59
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=451733&amp;dst=59
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100424
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100424
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100430
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100430
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

1) заключение с уполномоченным органом соглашения о предоставлении субсидии по типовой
форме, утвержденной нормативным правовым актом Комитета финансов Ленинградской области (далее -
соглашение о предоставлении субсидии), в сроки, указанные в пункте 2.3 настоящего Порядка;

2) соответствие получателя субсидии Ленинградской области на первое число месяца, в котором
планируется принятие решения о заключении соглашения о предоставлении субсидии, следующим
требованиям:

получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом
регистрации которого является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных
компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и(или) косвенное участие
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом
международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской
Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

получатель субсидии не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

получатель субсидии не находится в составляемых в рамках реализации полномочий,
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально
созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с
террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового
уничтожения;

получатель субсидии не получает средства из областного бюджета Ленинградской области на
основании иных нормативных правовых актов Ленинградской области, муниципальных правовых актов на
цели, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка;

получатель субсидии не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от
14 июля 2022 года N 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным
влиянием";

3) представление справки в свободной форме, подписанной президентом и главным бухгалтером
Нотариальной палаты Ленинградской области, подтверждающей соответствие получателя субсидии
требованиям, указанным в подпункте 2 настоящего пункта (далее - справка).";

абзац первый пункта 2.3 изложить в следующей редакции:

"2.3. Уполномоченный орган по результатам рассмотрения заявки о предоставлении субсидии и
справки, направленных в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка, в течение 10 рабочих дней со
дня их поступления проверяет достоверность представленных получателем субсидии сведений и
принимает решение о заключении соглашения о предоставлении субсидии. Проверка осуществляется
путем сопоставления и анализа информации, содержащейся в документах, с информацией, полученной
из общедоступных источников способами, не запрещенными действующим законодательством, в том
числе на соответствие сведениям, размещенным на официальных сайтах в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".";

в подпункте 4 пункта 2.5 слова "подпунктом 2" заменить словами "подпунктом 3";

пункт 2.7 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

"4) если представленные документы не соответствуют требованиям, предусмотренным п. 2.5
настоящего Порядка.";

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.10.2024

Постановление Правительства Ленинградской области от
29.08.2024 N 591
"О внесении изменений в постановление Правительств...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=465999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=465999
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100438
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100438
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100453
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100453
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100458
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100458
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

в пункте 2.14 слово "достигнутым" исключить;

пункт 2.15 дополнить абзацами следующего содержания:

"Уполномоченный орган в срок, не превышающий 15 рабочих дней со дня представления отчета о
достижении значений результатов предоставления субсидии, проводит его проверку и принятие. При
наличии замечаний к отчету уполномоченный орган возвращает его в Нотариальную палату
Ленинградской области на доработку в течение одного рабочего дня после завершения проверки.

Нотариальная палата Ленинградской области устраняет замечания в срок, не превышающий 10
рабочих дней с даты возврата отчета уполномоченным органом.".

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 4

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 02.10.2024

Постановление Правительства Ленинградской области от
29.08.2024 N 591
"О внесении изменений в постановление Правительств...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100474
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100474
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100475
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=SPB&amp;n=293600&amp;dst=100475
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Приложение. Изменения, которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года N 65 "Об оказании бесплатной юридической помощи на территории Ленинградской области"